Archiepiscopi et Pastoris nostri, Missale | Armenum, quod in hoc uolumine continetur, attente lustrauerim | illudque nulla prorsus labe circa intemerata orthodoxe fidei | dogmata laborare; immo omnia, quae ad Sacrificium Missae ritè | celebrandum requiruntur, in se bono ordine per totius anni | cursum disposita, continere inuenerim; Verbo sacerdotali arbitror, quod si huiusmodi Missale à Sacra Congregatione de Propaganda Fide pro sacerdotibus catholicis uniuersae nationis nostrae Armenae | ad seruandam in celebratione Missarum uniformitatem, statuatur, et | typis mandetur, perutile erit, ac multa scandala, et absurda euitabuntur: Quare ut ad publicam lucem prodeat, gratiam à prefata | Sacra Congregatione supplex oro. In cuius rei fidem praesentes manu | propria scripsi, et subscripsi, sigilloque meo muniui: Stanislauouig hac die | 24 mensis Augusti Anno Domini 1725 | Stephanus Stefanowicz Officialis, et Praepositus | Stanislauouiensis Armenorum, Alumnus. m(anu) p(ro)p(ria). F. 190 subscriptio codicis, cuius maior pars charta cooperitur: Ի Փառքս ամենայն սուրբ Երբորդու թէ, Սբբ(ու)հ(ո)յ Աճաճնի | նաևս ամենայն ս(ր)բ(ո)ց: | Իս մեղաւոր քրիստոսիոր ֆառուհեանց | գրեցի զայս գիրք այսինքն զխորհրդա- | շախտար պատարագի: Եւսի տեալըն: 1723. Եւ յամենան 28 | յուլիսի ՚ի հայրապետու թէ իննոցն- | գիսի | Երբորդուսան Երբ(որ)դի: ֆախին: | Արդ | Ազաշեմ զամ(ենայն)ն որ որ ունիցի զայս գիրք զի մի | մե զարդեաց: Եւ մի զարմանացե ՚ի վ(ե)ր(այ) սխալաց որբ Ե թէ գացին բ(ա)ղ(մ)ի սպետ ձեռամբ գր(ե)- | ց(ա)ւ սյլ յիւնացե | զհոգի իմ: Եւ ճնողաց իմոց: Եւ յիւնցողաց յիւնացե քս « Ad gloriam sanctissimae Trinitatis, sanctae Dei genetricis et omnium sanctorum. Ego peccator Christophorus Faruchean (= Christophorus Faruchowicz, ut in nota f. 2) scripsi hunc librum, h. e. missale, anno Domini 1723, die 28 mensis iulii, summo pontifice Innocentio pp. tertio decimo. Nunc omnes adprecor, qui librum hunc habebunt, ne vituperent nec mirentur errores, quos invenerint; ignavissima enim manu scriptus est (liber), sed meminerint animae meae et parentum meorum, et memores mei Christus recordabitur ». F. 195: I(esu) M(aria) I(oseph) | In Nomine Sanctissimae, et Individuae Trinitatis, Patris, et Filij, et | Spiritus Sancti. Amen | Praesenti Publico Instrumento, cunctis pateat | evidenter, et sit notum. Quomodo Anno a Natiuitate Domini Nostri Iesu Christi, millesimo, | septingentesimo, vigesimo, quinto, Indictione | Romanâ III. Pontificatus Sanctissimi Domini | nostri Domini Benedicti Divinâ Providentia Papae eius nominis XIII, anno secundo, Die verò | Iovis, trigesimâ mensis Augusti, in mei Notarij || (f. 195^v) Publici, Testiumq(ue) infrascriptorum praesentia constitutus | personaliter Ill(ust)r(issi)mus et R(eve)re)nd(issi)mus D. D. Ioannes Tobias | Augustinowicz, Dei, et Apostolicae Sedis gratiâ, Archiepiscopus Leopoliensis, et in regno Poloniae, Magnoque Ducatu Lithuaniae Armenorum, Episcopus | Moldaviae ejusdem nationis, ac Sanctissimi ejusdem Domini nostri, Domini Benedicti Divina | Providentia Papae feliciter moderni Praetatus Domesticus, et Assistens, ac Perill(ust)res, Illustres, et | Adm(odum) R(eve)ndi in capite Missalis praeexpressi, in idem | retroscriptum Missale cum suo Indice Alphabetico, | ut ex particulari gratia Sacrae Congregationis de | Propaganda Fide, sub typographica sepia luci publicae exhibeatur consenserunt, eundemq(ue) consensum suum manibus proprijs, mihi bene notis | et intelligibilibus subscripserunt, et respective Ill(ust)r(issi)mus | D. Archiepiscopus sigillo suo communiri demanda)vit, prout ea omnia in capite praesentis Missalis luculenter exarata cernuntur. Acta sunt | haec Leopoli Anno, Indictione, Pontificatu, Die, Men)se quib(us) supra. Praesentibus R(eve)ndis Thoma Ry(c)kiewicz Concionatore Ecclesia(e) Archicath(edra)lis Armen(orum) | Leopoliensis ordinario, et Andrea Hadriewicz Pres)bytero ejusdem, Testibus circa praemissa habitis | Et quia ego Christophorus Ioseph Bernatowicz | Alumnus Pontificius, Sacrae Theologiae Licentiatu) | Ecclesiarum S(anct)ae Annae et S. Iacobi Ep(isco)pi Nisiben)sis in monasteris Arm(eno) Leopoliens) Praepositus, | Publicus S(anct)a Auth(orita)te Ap(osto)l(i)ca Notarius, praemissis | omnibus una cum supranominatis Testibus prae)sens, et personaliter interfui, ita, et non aliter, ut sunt, | fieri vidi. ideo praesens desuper manu mea propria | scriptum, et subscriptum, ac sigillo notariatûs mei Publici, quo in similibus utor communi-

tum extradidi, Instru)mentum rogatus, et specialiter requisitus. | Idem qui supra m(anu) m(ea) p(ro)p(ri)a. F. I. 1^v. 2^r. 3^v. 5^r. 77^v. 190^v. 196-243 vacua.

Integumentum constat tabellis ligneis corio rubro conlectis, quarum in paginis exterioribus auro impressae sunt imagines Iesu crucifixi, adstantibus B. M. V. et apostolo Iohanne, atque B. M. V. cum puero Iesu. Fibularum vestigia tantum conspiciuntur. Foliorum acies deaurata,

59 (olim L. VII. 1, dein 90). Saec. XVIII ante an. 1740, chart., mm. 402 × 280, ff. 160.

<Aphraatis Persae> demonstrationum versio armena cum interpretatione latina auctore Դաճատուր Արախել. Textum armenum, qui, ut mos est, nomen refert s. Iacobi Nisibeni, ex hoc codice edidit Nicolaus Antonelli in libro inscripto: Սբբայ Զորի Տերոյ Յակոբայ Սթեֆայ Եպիսկոպոսի Տաստ Sancti Patris nostri Iacobi episcopi Nisibeni sermones ..., Romae, 1756. Hoc enim demonstrant signa, quae haud raro armenis columnis conspiciuntur adposita, sive haematite lapide ab editore, quotiens sectionum initia voluit determinare, sive plumbo ab opifice, paginis absolutis. Versio, ut vere loquamur, editae non omnino respondet: sed emendamenta, tum inter lineas tum in marginibus exarata, ostendunt Nicolaum Antonelli translationem auctore Դաճատուր Արախել ut fundamentum propriae habuisse, etsi vix eum nominat in pag. 79 op. cit., nihilque in praefatione de ingenti eius labore significat. De versione armena demonstrationum Aphraatis deque eius relatione ad exemplar syriacum, cf. quae egregie disseruit Iohannes Parisot apud R. Graffin, *Patrologia syriaca*, pars I, t. I, Lutetiae Parisiorum, 1894, pp. xxxi-xxxix. Insunt ¹ (f. 2) epistula s. Gregorii Inluminatoris ad s. Iacobum Nisibenum, ² (f. 2^v) sermo I, ³ (f. 10^v) sermo II, ⁴ (f. 21) sermo III, ⁵ (f. 30) sermo IV, ⁶ (f. 37) sermo V, ⁷ (f. 48) sermo VI, ⁸ (f. 59^v) sermo VII, ⁹ (f. 68^v) sermo VIII, ¹⁰ (f. 76) sermo IX, ¹¹ (f. 83) sermo X, ¹² (f. 87^v) sermo XI, ¹³ (f. 95) sermo XII, ¹⁴ (f. 100^v) sermo XIII, ¹⁵ (f. 106^v) sermo XIV, ¹⁶ (f. 112^v) sermo XV, ¹⁷ (f. 116^v) sermo XVI, ¹⁸ (f. 121^v) sermo XVII, ¹⁹ (f. 126) sermo XVIII, ²⁰ (f. 132) sermo, qui extra responsivos tractatus ad s. Gregorium Inluminatorem sine numero additur et demonstrationi XIV ed. syriacae respondet, de adversitate et schismatibus, ²¹ (f. 159^v) index sermonum.

Codex currenti calamo binis columnis exaratus, constat viginti quaternionibus signatis in mg. inf. primae et ultimae paginae litteris latinis. F. 1^v manu librarii: *Sermones de variis rebus sancti iacobi | Nisibensis Episcopi, ex Lingua Armena | traducti in linguam latinam, a Cacciaturu | Arachiel sacerdote, et doctore Armeno, | Missionnario Apostolico pro Armenis uenetiis degentibus.* Sequuntur, manu saec. XVIII vel XIX in., tituli testimoniorum de s. Iacobo Nisibeno, quos, utpote parvi momenti, non iuvat referre.